Дело № 2-365/2019

категория: 2.176 - Споры, связанные с наследованием имущества -> иные, связанные с наследованием имущества

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 апреля 2019 года пгт. Раздольное

Раздольненский районный суд Республики Крым в составе:

Председательствующего судьи Абеляшева А.В.,

секретарь судебного заседания Чеботарева А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2 к ФИО3, Раздольненскому сельскому совету 

<

адрес> Республики Крым, Администрации Раздольненского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым о признании права собственности на наследственное имущество,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 Л.Н. и ФИО7 А.О. обратились в Раздольненский районный суд Республики Крым с иском к ФИО3, Раздольненскому сельскому совету 

<

адрес> Республики Крым, Администрации Раздольненского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым о признании права собственности на наследственное имущество. Свои требования мотивирует тем, что ДД.ММ.ГГГГ умер их супруг и отец ФИО4. После его смерти осталось наследственное имущество в виде жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес>, а также хозяйственные постройки, расположенные по этому же адресу. Умершим не было оставлено завещания. Наследниками первой очереди по закону являются истец, и совместные с умершим дети: сын ФИО2 и сын – ФИО3. На момент смерти ФИО4 был зарегистрирован и проживал по адресу: пгт. Раздольное, 

<

адрес>. Вместе с ним по указанному адресу были зарегистрированы истцы и ответчик, а именно супруга и их сыновья. Но ответчик ФИО7 И.О. на день смерти отца по указанному адресу фактически не проживал, так как в 2006 году выехал в 

<

адрес> на учебу, где и проживал длительный период времени. В настоящее время проживает в 

<

адрес>. Кроме того, ответчик ФИО7 И.О. не желает вступать в наследство, однако, пропустил установленный законом срок для подачи заявления об отказе от наследства после смерти отца. На наследство после смерти отца он не претендует. На момент смерти истцы были зарегистрированы и проживали вместе с наследодателем, что свидетельствует о фактическом принятии ими наследства. Кроме того, они продолжают и на сегодняшний день проживать в данном доме, пользуются предметами обычной домашней обстановки и обихода, производят текущий ремонт дома и хозяйственных построек, обрабатывают приусадебный земельный участок, оплачивают коммунальные услуги. С момента фактического принятия наследства истцы несут расходы по содержанию наследственного имущества, обеспечению его сохранности. Из чего следует, что они реализовали свое намерение сохранить имущество в своей собственности и тем самым выразили свое намерение и волю принять наследство. Указанный 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес> умерший ФИО7 О.И. строил сам. Ему также был передан в бессрочное пользование земельный участок для строительства жилого дома. Истец ФИО7 Л.Н. обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти мужа. Однако, в выдаче свидетельства о праве на наследство на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес>, было отказано в связи с отсутствием правоустанавливающих документов на указанный дом, рекомендовано обратиться в суд. В связи с чем, истцы просят признать за ними право собственности в порядке наследования по закону на жилой дом, а также хозяйственные постройки, после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

В судебное заседание истцы не явились. О рассмотрении дела уведомлены в установленном законом порядке.

Представитель истцов – адвокат Казарян А.Г. в судебном заседании заявленные требования поддержала в полном объеме по основаниям, изложенным в иске, просила требования удовлетворить в полном объеме.

Ответчик – ФИО7 И.О. в судебное заседание не явился. О рассмотрении дела извещен надлежащим образом. В суд предоставил письменное заявления, согласно которого просил рассмотреть дело в его отсутствие, исковые требования признает в полном объеме, против удовлетворения иска не возражает. 

Представитель ответчиков – Раздольненского сельского совета 

<

адрес> Республики Крым и Администрации Раздольненского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым в судебное заседание не явился. В суд предоставил письменное заявление о рассмотрении дела в его отсутствие. 

Суд, исследовав представленные доказательства и иные материалы дела, приходит к выводу, что иск подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно копии свидетельства о браке серия II-АП № между ФИО4 и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован брак, а/з №. После регистрации брака жене присвоена фамилия «ФИО7». 

В соответствии с копией свидетельства о рождении серия I-АП № родителями ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются отец – ФИО4 и мать – ФИО1.

Согласно копии свидетельства о рождении серия родителями ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются отец – ФИО4 и мать – ФИО1.

Согласно копии свидетельства о смерти серия I-АП № ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно копии наследственного дела № ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ обратилась к нотариусу 

<

адрес> нотариального округа с заявлением о принятии наследства после смерти мужа ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Как указано в заявлении, наследственное имущество состоит из жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес>. Наследниками, предусмотренные ст. 1261 ГК Украины являются дети наследодателя: сыновья – ФИО3 и ФИО2. Других наследников, предусмотренных ст. 1261 ГК Украины, нет. 

Согласно копии письма нотариуса № от ДД.ММ.ГГГГ в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес>, отказано в связи с отсутствием правоустанавливающих документов, свидетельствующих о наличии права у наследника на указанный жилой дом.

Согласно копии справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Администрацией Новоселовского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Новоселовское, 

<

адрес>, на балансе Новоселовского сельского поселения не состоит.

Согласно копии справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Администрацией Раздольненского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, на день смерти ФИО4, который умер ДД.ММ.ГГГГ, с ним были прописаны и проживали: жена – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сын – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сын – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Согласно копии справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Администрацией Раздольненского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес>, не проживает с ДД.ММ.ГГГГ. Данные предоставлены по сведениям из похозяйственной книги № ДД.ММ.ГГГГ-2018 годы, стр. 271, л/с 

<

***>.

Согласно копии справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Администрацией Раздольненского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, ФИО1 обуществила погребение своего мужа ФИО4, который умер ДД.ММ.ГГГГ. Захоронение произведено на территории Раздольненского кладбища. Проживали совместно по вышеуказанному адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ, вели совместное хозяйство. 

Согласно копии домовой книги для прописки граждан, проживающих в 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес>, ФИО4 и ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированы в указанном домовладении. 

Согласно копии выписки из решения № от ДД.ММ.ГГГГ Исполнительного комитета Раздольненского поселкового совета народных депутатов 

<

адрес>, ФИО4 выделен земельный участок в размере 700 кв. м, под строительство жилого дома по 

<

адрес>. 

Кроме того ФИО4 изготовлен строительный паспорт № на строительство индивидуального жилого дома в пгт. Раздольное, 

<

адрес>, №.

ДД.ММ.ГГГГ истцом ФИО7 Л.Н. изготовлен технический паспорт на усадебный (индивидуальный) жилой 

<

адрес> пгт. Раздольное.

Согласно ответа Администрации Раздольненского сельского поселения № от ДД.ММ.ГГГГ, в жилом доме по адресу: пгт. Раздольное, 

<

адрес>, по данным из похозяйственной книги № ДД.ММ.ГГГГ-2019 годы лицевой счет №, страница 271, зарегистрированы и проживают: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – записана первой, глава домохозяйства; ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын. На балансе Раздольненского сельского совета жилой дом по 

<

адрес>, пгт. Раздольное, не состоит. 

Согласно ответа Филиала ГУП РК «Крым БТИ» в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, инвентарное дело на объекты недвижимого имущества, расположенных по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес>, Республики Крым, не значится 

Согласно выписке из ЕГРН № от ДД.ММ.ГГГГ отсутствуют сведения о правообладателе на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес>. Сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные». 

Согласно п. 1 Постановления Пленума Верховного Суда СССР от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по разрешению споров, связанных с правом собственности на жилой дом», в собственности граждан могут находиться жилые дома, построенные на отведенном в установленном порядке земельном участке либо приобретенные на законных основаниях, например, по договору купли - продажи, дарения, мены, по праву наследования.

Согласно п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда СССР от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по разрешению споров, связанных с правом собственности на жилой дом», индивидуальное жилищное строительство осуществляется в целях обеспечения жилой площадью тех граждан и членов их семьи, которым в установленном порядке предоставлен в бессрочное пользование земельный участок для строительства дома.

В соответствии с п. 10 Постановления Пленума Верховного Суда СССР от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по разрешению споров, связанных с правом собственности на жилой дом», право собственности на жилой дом, построенный лицом на отведенном ему в установленном порядке земельном участке и принятый в эксплуатацию, возникает с момента его регистрации в исполкоме местного Совета.

Приказом Коммунального хозяйства РСФСР № от ДД.ММ.ГГГГ утверждена Инструкция «О порядке регистрации строений в городах, рабочих, дачных и курортных поселках РСФСР».

Согласно раздела II § 8 п. «е» указанной инструкции основными документами, устанавливающими право собственности на строения, являются: нотариально удостоверенные договоры о предоставлении земельных участков под строительство жилых домов на праве личной собственности (заключенные после ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно копии договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании решения исполкома № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 предоставлен в бессрочное пользование земельный участок для строительства индивидуального жилого дома, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, общей площадью 700 кв. м. На предоставленном земельном участке «Застройщик» должен построить жилой дом, а также помещение для хранения твердого топлива, гараж, помещение для приготовления кормов, помещения для содержания скота и птицы. Данный договор удостоверен ДД.ММ.ГГГГ нотариусом Раздольненской нотконторы ФИО6, и зарегистрирован в реестре за №.

Согласно ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ, N 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу настоящего Закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной настоящим Законом.

Исходя из вышеперечисленных норм права, учитывая, что право собственности ФИО4 на домовладение по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес> Республики Крым возникло в порядке, действующем на момент его создания, оно признается юридически действительным и на момент рассмотрения спора.

Согласно материалам дела, между истцом ФИО7 Л.Н. и умершим ФИО7 О.И зарегистрирован брак ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно договора о № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 О.И. был предоставлен участок для строительства жилого дома, который был построен умершим. 

В соответствии ч. 1 ст. 34 СК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью.

Таким образом, совместная собственность супругов возникает в силу прямого указания закона. Если супруги при жизни не заключили брачный договор, то имущество, приобретенное ими в период брака на совместные средства, поступает в их совместную собственность, при этом доли супругов в силу статьи 39 Семейного кодекса РФ признаются равными.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят только принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи и иное имущество.

Согласно п. 1 ст. 1150 ГК РФ, принадлежащее пережившему супругу наследодателя право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью.

Таким образом, жилой дом построенный на земельном участке по адресу: пгт. Раздольное, 

<

адрес>, является совместной собственностью супругов ФИО7.

Из изложенного следует, что часть имущества пережившего супруга, являющаяся его долей в общей собственности супругов, в наследство не входит, а становится собственностью только пережившего супруга. При этом переживший супруг вправе наравне с другими наследниками наследовать долю имущества умершего супруга или отказаться от наследства (статья 550 ГК РСФСР, статья 1157 ГК РФ). 

В связи с чем, установлено, что жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес>, является общей собственностью супругов ФИО7. Доля пережившего супруга – истца ФИО7 Л.Н. в общей совместной собственности составляет ? указанного жилого дома и хозяйственных построек, которая является только собственностью истца ФИО1. Доля наследодателя ФИО7 О.И. составляет ? часть жилого дома и хозяйственных построек, которая является наследственной массой.

Согласно ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил ГК РФ не следует иное. 

Статьей 1111 ГК РФ предусмотрено, что наследство осуществляется по завещанию и по закону. 

В соответствии со статьей 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

У умершего наследодателя имеется три наследника: пережившая его супруга – ФИО1 и дети: сыновья – ФИО2 и ФИО3.

В соответствии с ч. 1 ст. 1152 Гражданского кодекса РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Согласно ч. 1 ст. 1154 Гражданского кодекса РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с ч. 1 ст. 1153 Гражданского кодекса РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Как следует из ответа нотариуса Раздольненского нотариального округа лицом, обратившимся за принятием наследства после смерти ФИО4, является его супруга – ФИО1.

Согласно ч. 2 ст. 1153 Гражданского кодекса РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства в частности если наследник:

- вступил во владение или управление наследственным имуществом;

- принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

- произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

- оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно ст. 1157 ГК РФ наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц (статья 1158) или без указания лиц, в пользу которых он отказывается от наследственного имущества.

Наследник вправе отказаться от наследства в течение срока, установленного для принятия наследства (статья 1154), в том числе в случае, когда он уже принял наследство.

Если наследник совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства (пункт 2 статьи 1153), суд может по заявлению этого наследника признать его отказавшимся от наследства и по истечении установленного срока, если найдет причины пропуска срока уважительными.

В ходе судебного заседания было установлено, что истцы по делу ФИО1 и ФИО2 на день смерти мужа и отца – ФИО4, были зарегистрирована и фактически проживала вместе с наследодателем по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес>. Супруга наследодателя – ФИО7 Л.Н. обратилась к нотариусу для принятия наследства после смерти мужа. Истец ФИО7 А.О. о своем отказе от принятия наследства не заявил в установленный законом срок. Кроме того, совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии им наследства после смерти отца: был зарегистрирован и фактически проживал с ним по одному адресу в доме, который является наследственным имуществом, совершил иные действия, свидетельствующие о фактическом принятии им наследства. В то же время, ответчик ФИО3 от принятия наследства в установленный законом срок устранился, вместе с наследодателем не проживал на день его смерти, также и на сегодняшний день в наследственном доме фактически не проживает. Кроме того в суд предоставил заявление о том, что от наследства после смерти отца отказывается. 

Кроме того, признание ответчиком – ФИО7 И.О. обстоятельств не принятия наследства, открывшегося после смерти отца ФИО7 О.И., в соответствии с ч. 2 ст. 68 ГПК РФ, освобождает истцов от необходимости дальнейшего доказывания этих обстоятельств.

Таким образом, суд считает установленным, что ФИО3, являющийся наследником ФИО4, не принял наследство, открывшееся после смерти отца.

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Как разъяснил Верховный Суд Российской Федерации в Постановлении Пленума от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" (п.36), под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Как установлено судом при рассмотрении данного дела, истец ФИО7 Л.Н., обратилась к Нотариусу Раздольненского нотариального округа с заявлением о принятии наследства. Истец ФИО7 А.О. совершил действия свидетельствовавшие о фактическим принятии им наследства после смерти отца, от наследства не отказался. Кроме того, факт обращения его в суд с данным иском, свидетельствует о его намерении принять наследство после смерти отца. 

В соответствии со статьей 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Проанализировав вышеуказанные правовым нормы, обстоятельствам дела, суд пришел к выводу, что наследодателю – ФИО4, на момент смерти принадлежало право собственности на ? долю жилого дома и хозяйственных построек, расположенных по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес> Республики Крым. 

Истцы по делу - ФИО1 и ФИО2 являются наследниками первой очереди после смерти супруга и отца – ФИО4, как пережившая супруга и сын наследодателя. Истцы ФИО7 Л.Н. и ФИО7 А.О. считаются фактически принявшими наследство после смерти супруга и отца, поскольку на момент его смерти были зарегистрированы и проживали с ним по одному адресу, в установленный законом срок не заявили об отказе от наследства, а наоборот, совершили действия, свидетельствующие о принятии наследства.

Таким образом, суд признает обоснованными исковые требования ФИО1 и ФИО2 о признании права собственности на ? часть наследственного имущества в виде жилого дома и хозяйственных построек, расположенных по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти супруга и отца ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194 - 197 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 и ФИО2 – удовлетворить в полном объеме.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на ? часть жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес>. 

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на ? часть хозяйственных построек: гараж (литера В), сарай (литера Б), сарай (литера Г), расположенных по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес>. 

Признать ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не принявшим наследство после смерти отца – ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на ? часть жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти супруга ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на ? часть хозяйственных построек: гараж (литера В), сарай (литера Б), сарай (литера Г), расположенных по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти супруга ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на ? часть жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти отца ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на ? часть хозяйственных построек: гараж (литера В), сарай (литера Б), сарай (литера Г), расположенных по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти отца ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым через Раздольненский районный суд Республики Крым в течение месяца со дня его вынесения в окончательной форме.

В окончательной форме решение вынесено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья -